A

CAPUT IX.

Alicubi quidem stridore psalmus in vigilia dicendus; alicubi vero utile censendum, assidue Psalmorum orare concentu; etenim secundum adversarii insidias, necessum est, et nos mutare formas: quia nonnunquam linguam impellere suggestunt (ii scilicet psalmi) pigritia circumdante animam, interduci proicit ad 418 suaviter concinendas dictiones, oculo intellectuali veluti robur, et e lumine alienum accipiente. Nam qui visione rerum exessarum protenditur, oculum acutius prospicientem, ad Elisæi exemplum, assequetur. Quando cogitatio hostilis tuum aggrediatur cor, ne alia pro aliis in oratione inquiras, at contra bellatorem, lacrymarum gladium exacus; si enim ita validissime ad pugnam erumpimus, faciemus ut ipse celerius a nobis absistat. Honestatem cole, sed cum opere manuum maxime orationis memoriam; illud enim non semper, istud autem habet indeficiens operacionis emolumentum. Ne differas orationis debitum solvere, intellectui obtemperans per operum accessionem, et ne perturberis in opere corpus conturbans, ne simul cor deturbes orationis. Quemadmodum noster exterior homo manibus operatur, ut minime prægravet aliquem, ita mentis interior operetur, ut intellectum non aggravet; tunc enim cogitationes propriam operationem animæ offerunt, quando ipsam intellectionibus, quæ secundum Deum sunt, otiosam comprehendent. Ara opera quidem manualia ad humanitatis studium, mentem vero rationalis facultatis ad sapientiæ desiderium: ut primum quidem peregrinorum sit hospitium, ignaviaque seu pigriliæ exustio, istud vero contemplationis dux, et ebullitio cogitationum; consideratum voluptates audacter increpemus, omnem in C ab ipsis prœveniunt, excipientes, mites erga ipsas

D

419 CAPUT X.

Para te ipsum, ut mansuetus sis, simulque pugnator: hinc quidem contribuli; inde vero hosti: in hoc enim usus animi est concitati, nimirum in oppugnando serpentem hostiliter; in eo vero lenitas et modestia mansueti consistit, nempe in longanimitate tolerando fratrem charitable, et in debellanda cogitatione. Mansuetus ergo sis pugnator, mansuetudine divisa e cogitationibus dolosa mente pervolventibus, ut etiam divisa pugna ab his, qui natura sunt conjuncti: ne obvertas usum iracundiae ad eum qui præter naturam est; ita ut irascaris quidem adversus fratrem secundum assimilationem serpentis, ineas vero cum serpente amicitiam juxta cogitationum assensum. Mansuetus, etsi gravia patiatur, a charitate non excedit, illius enim causa longanimitate tolerat, et sustinet, et clementer se getit, et suffert: si namque charitatis est proprium esse longanimum, non est charitatis animo commoto pugnare: ira quippe suscitat mœrorem et odium; charitas autem haec trax minuit. Si firmum habes

in charitate gressum, magis illi attende, quam te offendenti : timore et charitate famulare Deo ; pri-
mum quidem, ut Domino et iudici, alterum vero uti benigno erga homines, et altiori : qui charitatis virtutes acquisivit, pravas in captivitatem redigit passiones ; et qui a sancta Trinitate tria ista obui-
net, fidem, spem et charitatem, erit urbs triplici circumdata muro, et virtutibus, uti turribus muni-
ta. Non solum in eo, quod non accipias ab altero,
charitate praeditus demonstraberis, verum et in dando profuse renuntiator mundi dignosceris : dum
420 materiam praebas, contendere para projicere semina, ne tibi pro frumento exsurgat urtica. In his quae praebes, memor est Dei, qui dator est, et acceptor, ut tibi renuntiationis muudi mercedes imputet cum laudibus.

CAPUT XI.

Qui nihil possidet, cura vacuam vitæ percipit vo-
luptatem ; at qui possessiones adamat, sollicitudinem habet cruciatum divitarum assiduum : tunc cœtum cogitationum captivum abiges, quando cu-
ris mundanarum sordium minime præbueris cor ;
tuncque crucem sine ulla portabis distractione,
quando possidendi recusaris cupiditatem ; quinimo mundanarum sordium cogitatio senectutem tibi va-
ticipinatur, ac morbos, ita ut tuam in Deum spem cum opibus partiatur. Qui mundi renuntiationem exercere sibi proposuit, fide tanquam muro circum-
valletur, et charitate corroboretur, et spe confirme-
tur : est namque fides, non relictio, sed meliorum rerum subsistentia in spe patientiae, et vitæ cha-
ritate. Quando omnibus externis renuntiaris sordi-
bus, attende a cogitationibus tenebris, paupertati exprobrantibus tibi, et egestatem, et vilitatem, et dedecus tibi proferentibus, ut virtutis hu-
jus illustris in te pœnitentiam dolosa homicidae men-
te operentur : si ergo prudentiae attendas certami-
nis, illud potius comperies, nimicum, quod per ea corona plectitur tibi, per quæ te ipsi vituperant ;
renuntians enim, propter ea renuntias certamina, propter quæ afficeris opprobriis. Ne igitur luctæ interiorum cogitationum cedas, quia non in princi-
pio **421** renuntiationis commendatur finis, at in fine patientiae principia coronantur, nec in corpo-
reo solum exercitio plausibus dilaudantur certamina, sed in lucta cogitationum, quod ad coronam perli-
net, requiritur.

CAPUT XII.

Judica cogitationes in tribunali cordis, ut, latro-
nibus interfectis, latronum princeps pertimescat ;
etenim qui accuratus est cogitationum examinator,
præceptorum etiam est verus amator : quando igi-
tar cogitatio inventu difficultis cor tuum invaserit,
tunc magis magisque super ipsam vehementer suc-
cende labores ; aut enim calidum, uti contrarium
minime ferens, ausugiet, aut ipsum tolerabit, velut ea quæ talis est recte viæ familiaris. Quin et quan-
doque accidit ut dæmones, bonam videlicet cogi-
tationem tuo suggestentes cordi, statimque transli-
gurati, ipsi simuleat cogitationi adversari, ut ex contrarietate putas, eos etiam scire, quas corde